
نیش و کنایه های »بومرنگی« 
روحانی!

اینکه به هر بهانه‌ای و تحت هر شرایطی حسن 
روحانی به آرایش سیاسی موجود حمله‌ور شده و با 
نگاهی تحقیرآمیز دولت و مجلس و دیگر نهادها را 
به صلابه بکشد، نه شایسته یک شخصیت سیاسی 
است، نه باز‌کننده گره‌ای و نه دارای استحکام 
در استدلال. رئیس دولت اعتدال در هر جلسه و 
گعده‌ای با تعابیر و القابی چون دولت و مجلس 
حداقلی سعی دارد القا کند که قوای مقننه و 
مجریه برآمده از اراده مردم نیستند و همین 
عدم پشتوانه اجتماعی موجب ناکامی آن‌ها در 

عرصه‌های مختلف شده است.
او در روزهای اخیر و در جمع وزرا و اعضای 
کابینه‌اش، دیگران را از نیش‌ها و کنایه‌های خود 
بی‌نصیب نگذاشته و دوباره با متصف‌کردن مجلس 
و دولت به صفات حداقلی و غیرمردمی، سعی 
در تحقیر نهادهای فوق و ارائه تصویری محبوب 
و مردمی از خود و دولتش داشته است. اما این 
رویکرد حسن روحانی به‌جای اینکه به سود او تمام 
و یا موجب ترمیم چهره دولتش شود، به مثابه 
بومرنگی است که به پیکره دولت اعتدال باز می 
گردد ، چون رئیس‌جمهور پیشین روی نقاطی 
دست گذاشته و از آن به‌‌عنوان سلاحی علیه دولت 
کنونی یاد می‌کند که از قضا نقطه ضعف او هم به 
شمار می‌رفته است. روحانی در حالی دولت فعلی 
را حداقلی قلمداد می‌کند که ترسیمی از معیار و 
ملاک‌های دولت حداکثری ندارد و فقط آنچه را که 
از سوی اصلاح‌طلبان در چند سال اخیر باب شده 
و دستاویزی علیه رقبای سیاسی آنان است، مدام 

تکرار می‌کند. 
قابل انکار نیست که میزان مشارکت انتخاباتی از 
سال ۹۸ به بعد با کاهش قابل‌توجهی نسبت به 
ادوار قبل روبرو بوده اما پرسش مهم این است 
که تفاوت‌های ساختاری انتخابات سال ۱۴۰۰ 
با مشارکت ۸/۴۸ درصدی - که دولت سیزدهم 
برآمده از آن است - و انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال ۱۳۷۲ با مشارکت ۶۶/۵۰ درصدی که مرحوم 
هاشمی رفسنجانی برای دومین دوره به‌عنوان 
رئیس قوه مجریه برگزیده شد، در چیست؟ آیا 
۸۶/۱ درصد تفاوت در میزان مشارکت، دولت‌ها 
را از اکثریت به اقلیت تقلیل خواهد داد؟ یا چون 
رویکرد مرحوم هاشمی و دولت سازندگی مورد 
پذیرش آقای روحانی است، ایشان از به‌کار بردن 
چنین تعابیری در مورد هم‌کیشان خود صرف‌نظر 
می‌کند؟ آیا کسب ۷۲/۵۰ درصد آرا توسط ایشان 
در انتخابات ۹۲ و به‌دست‌آوردن اکثریت آرا 
به‌صورت ناپلئونی و فاصله ۷۲/۰ درصدی و ۳۰۰ 
هزار رای تا عدم کسب اکثریت آرا، ایشان را جزو 

جرگه روسای‌جمهور حداقلی قرار نمی‌دهد؟ 
این شکل از گفتار و بهره‌برداری از دستاویزهای 
حزبی و جناحی نه‌تنها کارساز نخواهد بود بلکه 
به‌ نقطه ضعفی برای روحانی تبدیل‌ شده و منطق 
چوبین او را عیان می‌سازد. می‌توان در چهارچوبی 
درست و با استدلال‌های مبنایی، دولت و مجلس 
کنونی را نقد کرده و حتی در قامت اپوزیسیون این 
نهادها، خود را رقیبی جدی و دارای ایده به تصویر 
کشید اما این قسم هجمه‌های نازلی که ریشه در 
واقعیت نداشته و صرفاً سطحی‌ترین شکل مواجهه 
با رقبا به حساب می‌آید، چهره روحانی و دولتش را 

ترمیم نخواهد کرد.
شیخ اعتدال که چند وقتی است روی مسئله 
مشارکت و حمایت مردمی متمرکز شده، بهتر 
می‌داند که کارنامه او و دولتش نقش بسزایی در 
ایجاد نارضایتی‌هایی دارد که فضای سیاسی را 
به یخ‌زدگی و بی‌تفاوتی دچار کرده و هر اندازه 
که سعی کند با توسل به پروپاگاندا پروژه ترمیم 
چهره خود را پیش ببرد، موثر واقع نخواهد 
شد. این سطور به‌معنای بی‌نقص بودن دولت و 
مجلس کنونی نیست و بلاشک این نهادها هم 
در سیاست‌ورزی به خطاهایی دچارند اما این امر، 
مترادف با تمایل جامعه به روش و منش دولت 

گذشته نیست.  الف

تصویب لایحه حفاظت از داده‌های 
شخصی در کمیسیون حقوقی دولت

لایحه حفاظت از داده‌های شخصی در کمیسیون 
حقوقی دولت و با حضور وزرای دادگستری، 
ارتباطات و فناوری و معاون حقوقی رئیس‌جمهور 

تصویب شد.
با حضور وزراى دادگسترى و ارتباطات و فناورى 
اطلاعات و معاون حقوقی و برخی دیگر از معاونان 
رییس جمهور و اعضاى کمیسیون حقوقى و 
قضایی دولت و با مشارکت رییس مرکز ملی فضای 
مجازی و همچنین با حضور جمعی از مدیران و 
کارشناسان دستگاه‌های اجرایی و برگزاری ٨ 
جلسه سه ساعته در ایام تعطیلات رسمی، لایحه 
»حفاظت از داده‌های شخصی« به تصویب این 
کمیسیون رسید.  این لایحه یکی اقدام‌های مهم 
برای حفاظت از حقوق مردم در فضای مجازی و 
افزایش اعتماد به سکوهای بومی است. این لایحه 
بعد از تصویب در هیات دولت براى تصویب نهایی 

به مجلس شوراى اسلامی ارسال می شود.

یادداشت

هفته‌ای که در پیش داریم، انتخابات دور دوم مجلس 
شورای اسالمی در روز جمعه 21 اردیبهشت ماه برگزار 
سال  اسفند  در  مجلس  اول  دور  انتخابات  می‌شود. 
گذشته برگزار شد، اما برخی از نامزدها به مرحله دوم 
راه یافتند به ویژه در تهران که البته آمار مشارکت 
نامزدها به دور دوم راه   در تهران پایین بود و اکثر 

پیدا کردند.
از اهمیت انتخابات و مشارکت مردم در آن سخن زیاد 
گفته شده،‌ همگان می‌دانند که حضور در انتخابات 
به تقویت مجلس می‌انجامد، البته انتخابی آگاهانه و 
هوشمند نه از سر باز کردن،‌ اگر انتخاب نامزدها با 
دقت و وسواس نباشد، قطعاً بر روی کیفیت مجلس 
هم تأثیر مستقیم خواهد گذاشت. مجلس قوی و تأثیر 
گذار است که می‌تواند دولت را در مسیر درست قرار 
دهد و ریل گذاری کند. در هر صورت انتخابات مرحله 
دوم نزدیک است و کمتر از یک هفته به آن باقی است 
در این فرصت مردم نامزدها را بسنجند و از میان آنها 

بهترین‌ها را انتخابات و راهی مجلس دوازدهم کنند.
برای  انتخابات  اجرایی  مسئولان  زمینه  همین  در 

دیده‌اند. را  لازم  تدارک  دوم  مرحله  برگزاری 
وزیر کشور در همین زمینه گفت: برای اولین بار در 
کشور، مرحله دوم انتخابات مجلس شورای اسالمی، به 

صورت گسترده برگزار می‌شود.
احمد وحیدی در باره انتخابات مرحله دوم تأکید کرد؛ 
آمادگی کامل برای برگزاری انتخابات تمام الکترونیکی 
در وزارت کشور وجود دارد. در ۸ حوزه انتخابیه که دو 
نماینده یا بیشتر باید انتخاب شوند، انتخابات را تمام 
الکترونیکی برگزار می‌کنیم که بزرگ ترین حوزه در 
تهران است که باید ۱۶ نماینده انتخاب شوند. شعب 
اخذ رای و سامانه‌های اخذ رأی مشخص شده است. 
در دور اول انتخابات در چهار حوزه انتخابیه، انتخابات 
تمام الکترونیکی برگزار شد، اما برای اولین بار این 
انتخابات در این گستردگی اجرا می شود و تحول 

مهمی در حوزه اخذ رأی است. وی درباره کوتاه شدن 
زمان شمارش آرا در انتخابات تمام الکترونیکی، گفت: 
در اخذ رأی الکترونیکی آمار در همان جا داده می‌شود. 
در دور اول که‌ در ۴ حوزه انتخابات به صورت تمام 
الکترونیکی برگزار شد، ساعت یک یا دو نصف شب آرا 

آن حوزه ها جمع بندی و مشخص شد.
وحیدی افزود: آموزش رأی دادن الکترونیکی قرار است 
به مردم از طریق صداوسیما و به صورت حضوری در 
مراکز جمعیت به مردم  داده شود که در روزهای آینده 

شدت بیشتری می‌گیرد.
سخنگوی ستاد انتخابات کشور نیز گفت:انتخابات در 
۲۲ حوزه، ۱۵ استان، ۴۷ فرمانداری و ۸۱ بخشداری 
برگزار می شود و ۹۰ نامزد برای ۴۵ کرسی باقی مانده 

مجلس با یکدیگر رقابت می‌کنند. این انتخابات در ۸ 
حوزه به صورت الکترونیکی خواهد بود. حسن اسالمی 
ادامه افزود: بازه زمانی تبلیغات داوطلبان از روز ۱۳ 
 ۲۰ روز  صبح   ۸ ساعت  در  و  شده  آغاز  اردیبهشت 

اردیبهشت پایان می‌یابد. 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور با اشاره به برگزاری 
دو مانور انتخاباتی، گفت: مانور شبیه سازی شعب اخذ 
رأی و راه اندازی شعب و تست دستگاه های احراز 
هویت و صندوق های رای برگزار شده و اشکالات و 
نواقص احتمالی مورد بررسی قرار گرفته است. این 
مانورها با حضور اعضای هیات های نظارت و ناظرین 
شورای نگهبان برگزار شده است. روز یکشنبه هم در 
استان تهران صندوق های الکترونیکی را زیر بار می 

بریم و شبیه سازی انتخابات الکترونیک را اجرا می 
کنیم. از سویی آموزش عوامل اجرایی انتخابات هم 
انجام شده و ما آمادگی کامل برای برگزاری مرحله 

دوم انتخابات را داریم.
وی گفت: ۱۱هزار و ۵۰۰ شعبه اخذ رای داریم که ۶۵ 
درصد آن مربوط به انتخابات الکترونیکی است. تاکید 
داریم که در ۸ حوزه انتخابیه که انتخابات الکترونیکی 
است، آموزش های لازم به مردم داده شود. مردم هم 
می‌توانند سوابق داوطلبان را از طریق سامانه »انتخاب 

ایران« که در اینترنت موجود است، بررسی کنند.
اسالمی درباره واجدین شرایط رای اظهار کرد: کسانی 
که در مرحله اول رای نداده باشند، می توانند در هر 
حوزه‌ای رأی دهند. کسانی که در ‌مرحله اول در یک 
حوزه انتخابیه رای داده باشند، فقط در همان حوزه 
متولدین ۲۱  بدهند.  رای  دوم  مرحله  در  توانند  می 
اردیبهشت ۱۳۸۵ به قبل می‌توانند در این انتخابات 

کنند. شرکت 
دبیر ستاد انتخابات کشور درباره چگونگی رای دادن 
در انتخابات الکترونیکی، گفت: فرد با یکی از اصل 
مدارک کارت ملی، شناسنامه، گواهینامه، گذرنامه یا 
کارت پایان خدمت وارد شعبه می‌شود. در ابتدا احراز 
هویت به صورت الکترونیکی انجام شده و اگر فرد 
واجد شرایط رای دادن باشد، به او کارت تعرفه داده 
می شود. رای دهنده، کارت تعرفه را بر روی مکانی که 
روی صندوق الکترونیکی است، قرار می دهد و وقتی 
صندوق اجازه رای دادن را داد، لیست اسامی و کد و 
تصاویر داوطلبان در اختیار فرد رای دهنده قرار می 
گیرد و و فرد کد داوطلبان را در محل مشخص شده 
به صورت دستی وارد کرده و رای خود را می دهد. در 
این انتخابات دیگر تعرفه رای کاغذی وجود ندارد و 
تعرفه ای هم داخل صندوق انداخته نمی شود. بعد از 
اینکه فرد رای خود را داد، کارت تعرفه را برمی گرداند 

و مدرک شناسایی خود را پس می‌گیرد.
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گزارش

هر آنچه که باید درباره دور دوم انتخابات مجلس بدانیم

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر اینکه تک‌روی 
و سهم‌خواهی آسیب بزرگی به نظام و مردم خواهد زد، گفت: 
امروز بشدت نیازمند عقلانیت جمعی در اشخاص و درون جریانات 

سیاسی کشور هستیم.
»محسن رضایی« در آستانه برگزاری دور دوم انتخابات مجلس 
شورای اسامی در دیدارهای جداگانه با داوری و روح الامینی، 
دبیر و معاون امور استان‌های شانا و دبیران جریانات سیاسی دیگر 
بر وحدت گروه‌های انقلابی تاکید کرد. وی در دیدار با نادی، 
جراره و شورای مرکزی شریان، رائفی پور و سعید محمد و شورای 
مرکزی صبح ایران و احمد نادری و شورای مرکزی جماران گفت: 
باید از رویش‌های انقلاب استقبال و از هرنوع تفرقه جلوگیری کرد.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر ضرورت حفظ 
وحدت در جبهه انقلاب، افزود: همبستگی و برادری از ارزش‌های 
اصیل انقلاب اسامی است که امروز بیش از هر زمانی باید مورد 
توجه باشد و اکنون ملت و نظام، نیازمند صف فشرده نیروهای 
انقاب و کارآمدی جبهه انقلاب است و راه آن قاعده‌محوری به 
جای شخص‌محوری است. وی با یادآوری شرایط حساس کشور 
پس از طوفان الاقصی و عملیات »وعده صادق« اظهار کرد: 
موقعیت ایران در غرب آسیا بیش از گذشته تعیین‌کننده شده 
است، بنابراین فرصت‌ها و تهدیدات جدیدی درمقابل کشور قرار 
گرفته است. در چنین شرایطی وحدت نیروهای انقلاب و تلاش 

همگانی برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور رمز عبور از تهدیدات 
و بهره‌برداری از فرصت‌هاست. هر نوع تک‌روی و سهم‌خواهی 
آسیب بزرگی به نظام و مردم خواهد زد. امروز بشدت نیازمند 

عقلانیت جمعی اشخاص و جریانات سیاسی کشور هستیم.
رضایی با تاکید بر اهمیت مشارکت مردم در انتخابات گفت: انتخابات 
مجلس باوجود شرایط سخت اقتصادی با حضور مردم انجام شد که 
نشان دادند تنها راه اصلاح کشور انتخابات و مردم‌سالاری است. 
حضور سلیقه‌های مختلف سیاسی، مشارکت مردم را جدی‌تر و 
بیشتر می‌کند. وی گفت: رقابت باید برادرانه و به دور از منازعه 
باشد. انتقادات باید منصفانه و همراه با ضوابط اخلاقی صورت گیرد 
و فضا برای رویش‌های جدید مهیا باشد. تحمل سلیقه‌های سیاسی 

علامت بلوغ عقلانیت گروه‌های سیاسی است.
در این نشست‌های جداگانه نادی و جراره از شریان، احمد نادری 
از جماران، رائفی‌پور و سعید محمد از صبح ایران، با تشریح روند 
شکل‌گیری جریان‌ها و تشکل‌های خود، به بررسی اجمالی دور 
اول انتخابات و برخی گله‌مندی‌ها پرداختند و آمادگی خود برای 

گفت‌وگو با سایر گروه‌های جبهه انقلاب را اعلام کردند.
محسن رضایی نیز در جلسه با داوری و روح الامینی، دبیر و معاون 
امور استان‌های شانا، بر وحدت همه گروه‌های جبهه انقلاب ازجمله 
شانا، پایداری، شریان، جماران، صبح ایران و تحول‌خواهان وسایر 

گروه‌ها تأکید کرد و اعضای شانا هم نظراتشان را بیان کردند.

رضایی در آستانه برگزاری دور دوم انتخابات مجلس:

تک‌روی و سهم‌خواهی به نظام و مردم آسیب می‌زند
شناور شهید مهدوی نیروی دریایی سپاه مجهز به موشک‌های برد بلند بالستیک و کروز، در جریان 

ماموریت خود از مدار صفر درجه زمین عبور کرد و وارد نیمکره جنوبی زمین شد.
ناو اقیانوس‌پیمای »شهید مهدوی« نیروی دریایی سپاه با عبور از مدار صفردرجه )خط استوا( 
وارد نیمکره جنوبی زمین شد. این اولین مأموریت دوربرد دریایی سپاه از لحاظ طی مسافت و نوع 

مأموریت است که به نام ناو شهید »نادر مهدوی« ثبت می‌شود. 
ناو شهید مهدوی که در اسفند ۱۴۰۱ به نیروی دریایی سپاه الحاق شده، بیش از ۲۱۰۰ تنُ وزن 
دارد، طول آن ۲۴۰ متر و عرض آن ۲۷ متر است. این ناو انواع رادارهای پیشرفته نظیر رادار 
سه‌بعدی، سامانه‌های موشکی، سطح به سطح، سطح به هوا و سامانه سوم خرداد و سایر سامانه‌های 

مخابراتی پیشرفته را داراست و در نوع خود از جمله ناوهای خاص کشور محسوب می‌شود.
علاوه بر این، ناو شهید مهدوی اولین شناور ایرانی مجهز به موشک‌های بالستیک دوربرد است.

در بهمن ماه سال گذشته، خبر رسمی شلیک موشک بالستیک از روی این شناور منتشر شد 
و طبق تصاویری که نیروی دریایی سپاه منتشر کرد، ۲ موشک بالستیک با برد تقریبی ۱۷۰۰ 

کیلومتر از داخل ۲ کانتینر به سمت اهداف خود شلیک شدند.
به گفته سردار علیرضا تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه، بر روی این ناو، علاوه بر موشک‌های 

بالستیک برد بلند، موشک‌های کروز ۲ هزار کیلومتری با نام »قدر ۴۷۴« نیز نصب شده است.
سپاه پاسداران از اواخر دهه ۸۰ شمسی و در پی تفکیک مأموریت نیروهای دریایی ارتش و سپاه، 
مسئول اصلی حراست از خلیج فارس و تنگه هرمز است، اما در سال‌های اخیر، مأمور به حضور 
در آب‌های اقیانوسی نیز شده است و برای این مأموریت، شناورهای مختلفی ازجمله همین ناو 
شهید مهدوی، رودکی و باقری در اختیار دارد. به گفته سردار تنگسیری، مهمترین مأموریت نیروی 
دریایی سپاه در آب‌های دوردست، ایجاد و حفظ سیادت دریایی و تأمین امنیت خطوط کشتیرانی 

است. در ماه‌های اخیر شناور شهید مهدوی در خلیج عدن نیز به انجام مأموریت پرداخته بود.

شناور سپاه از خط استوا عبور کرد

اولین ماموریت در نیمکره جنوبی

عملیات »وعده صادق« که بار دیگر ایران را به عنوان کشوری عملگرا، صاحب 
اقتدار و قابل اتکا به کشورهای منطقه شناساند، زمینه لازم برای آزادسازی 

ظرفیت‌های اقتصادی ایران را مهیا کرده است.
سیاست خارجی جمهوری اسامی که بر سه پایه اساسی »عزت«، »مصلحت« 
و »حکمت« استوار است، این روزها بیش از هر زمانی ثابت کرد بر مدار این سه 
اصل حرکت می‌کند و برای حفظ عزت، با مصلحت و حکمت عمل می‌کند؛ به 
طوری که پس از جسارت رژیم کودک‌کُش صهیونیستی در تجاوز به کنسولگری 
کشورمان در سوریه، با حکمت نسبت به چگونگی واکنش به آن گام برداشت و 
ضمن رعایت مصلحت منافع جمعی، از عزت به ملت حراست کرد و بلکه عزت 
نیز خرید چه آنکه واکنش مثبت مردم کشورهای مختلف به واکنش کشورمان 
گواه این مدعاست. بعد از انجام عملیات بازدارنده »وعده صادق«، هیجانات کاذب 
بازار فروکش کرد و به باور کنش‌گران، دستاوردهای امنیتی و نظامی بسیاری 
برای ایران به همراه داشت و از این جهت، سبب تثبیت جایگاه جمهوری اسلامی 

ایران در فضای منطقه‌ای و بین‌المللی شد.
همه این موارد، نشان‌دهنده دستاوردهای امنیتی و نظامی عملیات وعده صادق 
است؛ اما مساله مهم‌تر این است که »وعده صادق« ضمن تثبیت جایگاه ایران 
در منطقه به عنوان کشوری عملگرا و دارای قابلیت‌های بازدارنده، زمینه برای 

بالفعل‌شدن و ارتقای ظرفیت‌های اقتصادی کشورمان را فراهم آورد.
تحولات اخیر در منطقه و جنگ غزه و در پی آن نقشی که ایران، گفتمان انقلاب 
اسامی و جبهه مقاومت برای استیفای حقوق مظلومین در اراضی اشغالی ایفا 
کرد، موجب شد تا افکار عمومی جهان در حال حاضر، سمت‌وسوی دیگری 
پیدا کند و نگرش به جمهوری اسامی و کشورهای محور مقاومت تغییر کند؛ 
تحولات اخیر به وضوح نشان داد که این جمهوری اسامی بود که تمام قد از 
فلسطین و مردمانش حمایت کرد و باطل‌بودن افسانه شکست‌ناپذیری رژیم 
اسرائیل را بار دیگر به رخ همگان کشید. همین امر موجب شد تا چهره نظام 
سیاسی در ایران، بین مردم منطقه و اساساً تمام آزادی‌خواهان دنیا تغییر کند 

و تثبیت شود.
پس از عملیات »وعده صادق« موج جدیدی از »ایران‌دوستی« بین مردم منطقه 
و حتی مردم سایر مناطق جهان به وجود آمد و نظام سیاسی ایران به عنوان 
نظامی شجاع و مقتدر شناخته شد و به همین مناسبت، بسیاری از کشورها 
درصدد انعقاد قراردادهای اقتصادی جهت گسترش و توسعه روابط خود با ایران 
برآمدند؛ البته ایران هم باید گام‌های اساسی در راستای انعقاد تفاهم نامه‌ها و 

مهم‌تر از آن اجرایی شدن آنها بردارد.
پس از گذشت یک هفته از عملیات »وعده صادق« آیت الله »سید ابراهیم 

رئیسی« رئیس‌جمهور کشورمان به پاکستان سفر کرد؛ این سفر در راستای ارتقا 
روابط دو کشور انجام شد.

روابط استراتژیک ایران و پاکستان، روز به روز در حال عمیق‌تر شدن است 
و تحولات منطقه نیز بر عمق این راهبرد می‌افزاید و فصل جدیدی در روابط 
تهران-اسام‌آباد با هدف‌گذاری ۱۰ میلیارد دلاری تبادلات تجاری و اقتصادی 

میان دو کشور در حال رقم‌خوردن است.‌
همچنین »مهدی صفری« معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه نیز برای 
شرکت در نشست ویژه مجمع جهانی اقتصاد با شعار »همکاری بین‌المللی، 
توسعه و انرژی« که با حضور سران کشورها و سیاست‌گذاران اقتصادی کشورهای 

مختلف جهان در عربستان برگزار می‌شود به ریاض سفر کرد.
یکی از پیوست‌های اقتصادیِ برتری ایران در معادلات منطقه طی ۸ ماه گذشته 
به خصوص پس از »وعده صادق« برگزاری نمایشگاه »اکسپو« بود. نمایشگاه 
توانمندی‌های صادراتی جمهوری اسامی ایران )اکسپو ۲۰۲۴( روز شنبه ۸ 
اردیبهشت آغاز به کار کرد و روز چهارشنبه سپری شده نیز اختتامیه آن برگزار 
شد. این نمایشگاه فرصت و ظرفیتی طلایی برای نمایش و عرضه توانایی‌های 

صنعتی و علمی ایران به مشتریان بین‌المللی بود.
در کنار اکسپو، حضور نمایندگان ایران در چهل‌ونهمین اجلاس سالانه ۲۰۲۴ 
گروه بانک توسعه اسلامی در ریاض، جلوه‌ای دیگر از تسریع کنش‌گری اقتصادی 
ایران پس از وعده صادق بود؛ هیأت ایرانی در این اجلاس به سرپرستی »احسان 
خاندوزی« وزیر اقتصاد حضور یافت. برای بررسی بیشتر نقش »وعده صادق« 
بر تثبیت جایگاه ایران در منطقه و لزوم پیوست اقتصادی این عملیات، به سراغ 

»مسعود براتی« کارشناس ارشد روابط بین‌الملل رفتیم.
»مسعود براتی« کارشناس ارشد روابط بین‌الملل در گفت‌وگو با مهر، اظهار کرد: 
عملیات »وعده صادق« یک اتفاق مهم و تعیین‌کننده در معادلات غرب آسیا بود 
و می‌توان آن را به عنوان یک نقطه عطف در نظر گرفت. وی با بیان اینکه با انجام 
این عملیات جایگاه جمهوری اسامی ایران و محور مقاومت ارتقای جدی پیدا 
کرده است، ادامه داد: این عملیات در تاریخ معاصر بی‌سابقه بوده و برای اولین بار 
است که یک دولت اسلامی، خاک رژیم صهیونیستی را مورد هدف قرار می‌دهد.
کارشناس ارشد روابط بین‌الملل افزود: آنچه اهمیت این عملیات را بیشتر 

می‌کند، نوع واکنش کشورهای حامی رژیم صهیونیستی است؛ نوع واکنش این 
کشورها مبتنی بر عدم مداخله و صرفاً روآوردن به مباحثی از جمله فشارهای 
دیپلماتیک و افزایش تحریم‌ها بوده که نشان می‌دهد، دست این کشورها در 

ایجاد محدودیت و فشار بر ایران، به شدت خالی است.
براتی گفت: نظام تحریمی غرب علیه جمهوری اسامی ایران ناکارآمد شده و 
تلاش‌هایی هم که از سوی آمریکا صورت می‌گیرد تا بتواند اثرگذاری را به نظام 
تحریم خود برگرداند، موفق نیست و نتوانست خلاءها و نواقص نظام تحریمی 
را برطرف کند. وی افزود: این مهم نشان می‌دهد ایران به جایگاهی رسیده که 

ابزارهای مختلفی که در اختیار نظام غربی است، دیگر بر ایران اثر ندارد.
براتی اظهار کرد: برخلاف چندین سال پیش که بارها عبارت »همه گزینه‌ها روی 
میز است« از سوی مقامات آمریکایی تکرار می‌شد، اما امروز دیگر کسی صحبت 

از گزینه نظامی نمی‌کند.
کارشناس ارشد روابط بین‌الملل ادامه داد: در حوزه غیر نظامی که مهم‌ترین آن 
بحث فشارهای اقتصادی و تحریم است، مشاهده می‌کنیم ایران به خوبی توانسته 
مقابله با تحریم‌ها را پیش ببرد و به نقطه‌ای رسیده که تحریم‌ها نمی‌تواند اختلال 
قابل توجهی در فضای اقتصادی کشور ایجاد کند و این هم به این دلیل است 

که برنامه‌ریزی‌ها و اقدامات ایران با فرض ماندگاری تحریم‌ها انجام شده است.
براتی ادامه داد: بنابراین می‌توانیم بگوییم جبهه مقابل و دشمنان ایران، دست‌شان 

خالی است و ایران ابزارهای زیادی در دست دارد که می‌تواند پیش رود.
وی اظهار کرد: در مجموع این وضعیت، بازدارندگی و ارتقای امنیت برای ایران 
ایجاد می‌کند و برای همه بازیگران روشن می‌کند که در منطقه غرب آسیا، 
بازیگر مهم و اثرگذار جمهوری اسامی ایران است. بی شک این فضا و تصویر، 

انگیزه برای همکاری‌ها با ایران از سوی کشورهای دوست را افزایش می‌دهد.
براتی تصریح کرد: وقتی می‌بینیم که یک بازیگر بزرگ اقتصادی مثل چین، 
تمایل به حضور در غرب آسیا دارد، به این معنی است که حتماً همکاری‌های 
عمیق‌تری نسبت به گذشته باید با ایران انجام دهد. وی با بیان اینکه چین از 
نظر راهبردی با ایران همسو است اضافه کرد: هر دو کشور ایران و چین، اهداف 
مشترکی به ویژه در مقابله با کشورهای غربی و آمریکا دارند؛ از سویی دارای 
منافع مشترک در حوزه اقتصادی در منطقه غرب آسیا هستند؛ بنابراین چین 

برای تأمین امنیت انرژی، برای ایران جایگاه ویژه و مکمل قائل است.
کارشناس ارشد روابط بین‌الملل گفت: ارتقای جایگاهی که در عملیات »وعده 
صادق« برای ایران به دست آمد و تثبیت شد، فضا را برای ارتقای همکاری‌های 
اقتصادی و ارتقای اقتصاد در ایران محیاتر می‌کند؛ بالفعل‌کردن این فرصت‌ها 

باید با تلاش‌هایی که در داخل ایران توسط مسئولان انجام می‌شود، اتفاق افتد.

 تثبیت جایگاه ایران در منطقه
 پس از »وعده صادق«

سامان مهراد
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